
DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1443 del 08/11/2021

OGGETTO: Approvazione lista di carico relativa alla TARI 2021

Proposta n. DET-1-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE EXTRATRIBUTARIE CANONI IDRICI- 

PATRIMONIALI



DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

    Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il  Decreto  Sindacale n.69 del  29/04/2021,  così  come modificato dal  decreto  sindacale 
n.151  del  07/09/2021,  con  cui  lo  scrivente  è  stato  nominato  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.67  del  28/5/2021  ad  oggetto  “Approvazione  dello 
Schema del Bilancio di Previsione 2021-2023”

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2021-2023”

Vista la relazione istruttoria del responsabile dell’imposta Dott. Sergio Pirozzi , nominato con 
delibera della Giunta Comunale n. 59 del 20/05/2021,  che si riporta di seguito:

Vista la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) con la quale è stata istituita  
l’imposta unica comunale (IUC). 

Considerato  che la  IUC si  compone dell’imposta  comunale municipale propria (IMU),  di  natura 
patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di  immobili,  di  una  componente  riferita  ai  servizi,  che  si  
articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), (dal 2020 eliminato e inglobato nella IMU) a carico 
sia  del  possessore che dell’utilizzatore dell’immobile,  e  nella  tassa  sui  rifiuti (TARI),  destinata a  
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.

Vista la disciplina della nuova TARI, prevista nella citata Legge di stabilità nei commi da 641 a 668,  
nonché nei commi 682 a 691 e successive modificazioni ed integrazioni, compresa la normativa e i 
provvedimenti di riferimento dell’ARERA;

Considerato che  che le tariffe TARI per l’anno 2021 sono state approvate con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 84 del 30/07/2021 e che con tale atto si è previsto che per  la prima rata del  
conguaglio (triennale) per le tariffe del 2020 dato dalla differenza tra la tariffa provvisorio approvata 
dal  Commissario  Straordinario  in  funzione  del  Consiglio  Comunale  con  la  delibera  n.32  del 
18/08/2020  e  le  tariffe  derivanti  dall’approvazione  del  PEF  2020  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n.29 del 31/12/2020 e quantificata in Euro 596.213,67  , tale rata di conguaglio è stata  
neutralizzata con un utilizzo di pari importo del Fondone funzioni fondamentali 2020;  



DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021

Dato Atto che sull’importo dovuto si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 e che lo stesso verrà riscosso 
con proprio codice tributo inserito in bolletta e riversato direttamente alla Città Metropolitana 
di Napoli;

Visto  il  riepilogo contabile degli avvisi di pagamento TARI, la cui risultanza fotografata al 20 
ottobre 2021 per l’anno 2021,  come risulta dai  sistemi informativi automatizzati in uso dal  
Servizio Gestione Entrate Tributarie Extratributarie Canoni Idrici Patrimoniali è la seguente:

 

Numero avvisi    45.710
Tributo TARI lordo € 3 0 .894.793,08

(di cui agevolazioni) (€   3.849.722,62) 

Tributo provinciale €  1.352.237,75

TOTALE € 3 2 .247.030,83



DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021

Tenuto conto che gli atti medesimi sono prodotti da sistemi informativi automatizzati; che il dott. Sergio 
Pirozzi, a cui si affida l’emanazione degli atti in questione, è stato nominato funzionario responsabile 
della IUC con delibera della Giunta Comunale n. 59 del 20/05/2021.

Visto il regolamento di contabilità comunale vigente.

Visto lo Statuto comunale vigente

PROPONE

1. di approvare e rendere esecutiva la lista di carico, che per la corposità e nel rispetto della tutela 
della privacy e del trattamento dei dati dei contribuenti è detenuta in formato elettronico presso il 
Servizio Gestione Entrate Tributarie, costituita da n. 45.710 avvisi di pagamento TARI per l’anno 
2021, per un totale di € 32.247.030,83 di cui € 27.045.070,46 per la TARI al netto delle agevolazioni 
a carico di Bilancio, € 1.352.237,75 per il tributo TEFA ; 

2. di  disporre  l’emissione  di  avvisi  bonari  ai  contribuenti  inclusi  nella  predetta  lista  di  carico, 
precisando che, come disposto dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 84 del 30/07/2021, il  
tributo viene posto in riscossione in 4 rate scadenti il 31 ottobre 2021, il 31 dicembre 2021, il 28 
febbraio 2021  ed il 30 aprile  2021, con facoltà di effettuare il pagamento in un’unica soluzione 
entro  il  31  ottobre  2021.  Qualora  la  ricezione  della  presente  comunicazione  avvenga  oltre  la 
scadenza di alcune rate, per motivi di ragionevolezza, non imputabili al contribuente, il pagamento 
delle rate scadute o della rata unica slitterà proporzionalmente senza ulteriori addebiti di sanzioni  
e/o interessi;

3. di precisare che l’introito della lista di carico è stato regolarmente previsto sul capitolo 10101301 
del bilancio 2021;

4. di precisare che all’esito di modifiche intervenute nella composizione delle utenze domestiche e 
non  domestiche  sarà  possibile  emanare  un  ruolo  Tari  suppletivo  per  il  2021  e  che  parimenti 
saranno possibili variazioni rispetto alle riduzioni applicate in base alle previsioni del Regolamento 
Tari vigente per il 2021 che prevedono scadenze diversificate per presentare istanze di riduzione 
del tributo

5.  di precisare  che in virtù delle diverse disposizioni in materia di TEFA che prevedono dal 2021 
l’inserimento in bolletta di uno specifico codice tributo TEFA in virtù del quale l’incasso materiale di  
tale quota verrà automaticamente attributo alla Città Metropolitana e non occorrerà procedere 
alla quantificazione e riversamento da parte del  Comune per  tale annualità  e quindi  non sarà 
necessario accertare ed impegnare la TEFA sui capitoli corrispondenti;

6. di precisare  come già specificato nella delibera di approvazione delle tariffe Tari 2021 che la 
prima  rata  di  tre  rate  annuali  del  conguaglio  tariffe  TARI  2020  cosi  come  risultante  dall’esito 
dell’approvazione del PEF 2020 è stata coperta da apposita entrata  da trasferimento statale

7. di  far  disporre,   gli  accertamenti  sul  capitolo  10101301  del  bilancio  2021  dell’importo  di 
30.894.793,08  ed impegnare sui  competenti capitoli  in  relazione alle  agevolazioni  concesse (€ 



DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021

1.653.321,32  capitolo  11005031  “Agevolazioni  Tari  Fondone  2020””,  €  1.099.242,53  capitolo 
1100532 “Agevolazioni Tari  Trasferimento dello Stato 2021” ed € 1.097.158,76 per agevolazioni 
sociali a carico dell’Ente  sul cap.11005901) a cui seguirà apposito provvedimento di liquidazione e 
sistemazione contabile

8. di trasmettere, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
all’albo pretorio per la durata di 15 giorni,  per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela  
giurisdizionale dei cittadini.

 Lì                 IL RESPONSABILE DELL’IMPOSTA

                                                                                                                          dott. Sergio Pirozzi

Ritenuta propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(D. Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

Ritenuto di dover accogliere la proposta del responsabile dell’imposta e funzionario del Servizio 
Gestione Entrate Tributarie Extratributarie

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si  
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013  (Regolamento 
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento 
integrativo del  Comune di  Giugliano in Campania, né ha comunicato di  essere in situazione di 
conflitto il responsabile di procedimento, istruttore della pratica.

Vist gli artt. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per 
ripetuta e trascritta

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021



DETERMINA n. 1443 del 08/11/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione TARI Importo 
30.894.793,08 accertamento 228/2021 Tipologia 101. Categoria 1010151 Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio 
finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 08/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	PROPONE

		2021-11-08T11:30:23+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-08T11:31:23+0100
	ANDREA EUTERPIO




